SEÇÃO JUDICIÁRIA DO AMAPÁ

PORTARIA 2/2023

Elogia os servidores da Subseção Judiciária de Oiapoque/AP
pelos serviços prestados durante o Esforço Concentrado para a
expedição de precatórios dos processos do Núcleo de Justiça 4.0 -
Apoio Oiapoque, no período de 7/3/2023 a 2/4/2023, em cumprimento
às determinações previstas na Portaria 1/2023 SSJOPQ17612518.

A JUÍZA FEDERAL DIRETORA DA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE OIAPOQUE/AP,
MARIA CAROLINA VALENTE DO CARMO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o valoroso comprometimento pessoal, a dedicação com que
executaram os serviços, o profissionalismo e a receptividade dos servidores adiante elencados para
identificar e reconhecer falhas e erros, alterar rotinas, adotar padrões e métodos de trabalho necessários
para a otimização dos serviços e adequação de procedimentos, maximizando resultados deles esperados e
fiscalizados;

CONSIDERANDO o desfalque quantitativo no quadro funcional de servidores da
Subseção Judiciária de Oiapoque/AP, que se arrasta de longa data;

CONSIDERANDO  a sempre constante necessidade de se prestar às partes uma tutela
jurisdicional de forma minimamente célere, qualitativa e justa;

RESOLVE:

I - ELOGIAR os servidores abaixo relacionados pelos producentes resultados obtidos
no Esforço Concentrado para a expedição de precatórios dos processos do Núcleo de Justiça 4.0 -
Apoio Oiapoque, no período de 7/3/2023 a 2/4/2023, tendo sido convocados pela Portaria 1/2023
SSJOPQ17612518, em que resultou na expedição de 1.157 precatórios, chegando ao importe de R$
197.210.651,43 (cento e noventa e sete milhões, duzentos e dez mil, seiscentos e cinquenta e um reais
e quarenta e três centavos) em requisições que serão pagas a partir do ano de 2024, alcançando
milhares de pessoas, bem assim contemplando honorários contratuais e de sucumbência, verba de
natureza alimentar:

1. Gabriel Wilney Pinheiro Souza Aragão, Analista Judiciário - Área Judiciária
(Diretor de Secretaria);

2. Vanuzi Zorthea, Técnica Judiciária (Diretora do Núcleo de Assessoria 4.0 -
Apoio Oiapoque);

3. Fábio Antônio Klein da Silva, Analista Judiciário - Área Judiciária (Diretor de
Núcleo de Assessoria ao Gabinete de Juiz Federal - Nuaju I);

4. Elza Lucimara Albuquerque Del Castilo, Analista Judiciário - Área Judiciária;
5. Cristyane Borges de Sousa, Analista Judiciário - Área Judiciária;
6. Arthur Costa de Souza, Técnico Judiciário;
7. Gleice Tavares Trindade, Técnica Judiciária;

Portaria 2 (17848000)         SEI 0000572-32.2023.4.01.8003 / pg. 1

8. Jorge Filipe Souza Borges, Técnico Judiciário;
9. Evelyn Karine Morais Lateral, Técnica Judiciária;
10. Isacksson Noronha Peres, Agente de Polícia Judicial;
11. Ellen Aline Silva Souza Costa, Prestadora de Serviços Terceirizados -

Atendimento ao Público;
12. Hugo Rafael Pereira Borges, Oficial de Justiça;
13. Robson Timoteo Damasceno, Oficial de Justiça.

II - REGISTRAR o elevado senso de cooperação em equipe, o empenho, o dinamismo,
a organização, a dedicação, a disciplina e o comprometimento de todos.

III - DETERMINAR a remessa deste ato ao Excelentíssimo Senhor Juiz Federal Diretor
do Foro da Seção Judiciária de Amapá, com a solicitação de que, consoante dispõem os artigos 4º, I, s, e
5º, VI, ambos da Resolução CJF 79/2009, faça constar dos respectivos assentamentos funcionais dos
servidores.

IV - ENCAMINHAR a presente portaria à DIREF/SJAP, à DIREF/SJDF e ao TRF1,
com a solicitação de expedição de portaria de elogio aos servidores daquelas seccionais, conforme
abaixo:

1 .  Sandro Roberto de Araújo Rodrigues, AP20283, lotado na 2ª Vara Federal da
Seção Judiciária do Amapá, pelos serviços prestados em regime de trabalho extraordinário durante os
finais de semana (18/3, 19/3, 25/3, 26/3, 1/4 e 2/4), em apoio ao Núcleo de Justiça 4.0 - Apoio Oiapoque.

2 . Pedro Pereira da Silva, DF1400846, lotado na 13ª Vara da Seção Judiciária do
Distrito Federal, pela realização do Treinamento para Expedição de Precatórios no sistema processual
Oracle, realizado no dia 8/3/2023, das 9h às 16h, conforme Plano de Ação17612518 e Relatório de
Presença (17644860).

3 . Mônica Regina Ferreira Rodrigues, Diretora da Divisão de Sistemas Judiciais do
TRF1, pela atuação diligente e colaboração durante todo o andamento dos trabalhos do esforço
concentrado, conforme explanado no item 9 do Relatório 17815922.

À SESAP/SSJOPQ para publicação, registro e cumprimento.

Maria Carolina Valente do Carmo
Juíza Federal Diretora do Foro da Subseção Judiciária de Oiapoque/AP

Documento assinado eletronicamente por Maria Carolina Valente do Carmo , Juíza Federal, em
11/04/2023, às 16:21 (horário de Brasília), conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.trf1.jus.br/autenticidade informando
o código verificador 17848000 e o código CRC 2EEFA415.

Av. Barão do Rio Branco, 17 - Bairro Centro - CEP 68980-000 - Oiapoque - AP - www.trf1.jus.br/sjap/

Portaria 2 (17848000)         SEI 0000572-32.2023.4.01.8003 / pg. 2

0000572-32.2023.4.01.8003 17848000v7

Portaria 2 (17848000)         SEI 0000572-32.2023.4.01.8003 / pg. 3

	Portaria 2 (17848000)